

## **Spotkanie UDC Consortium Executive Committee (17 listopada 2025)**

Na spotkaniu przedstawiono sprawozdanie z działalności UDC Consortium (UDCC) za ostatnie pół roku, w tym sprawozdanie finansowe oraz planowany budżet. Omówiono bieżące prace UDC Consortium.

- W części UDCC Members Reports poszczególne członkowie UDCC EC omówili bieżące prace na rozwój i promocją UKD w poszczególnych krajach. Jolanta Hys z Biblioteki Narodowej w Polsce w wystąpieniu *Activities of the UDC Department in the National Library in Poland in 2025* zwróciła uwagę na najważniejsze osiągnięcia w zakresie rozwoju i promocji UKD w Polsce. Do spraw które znalazły się w sprawozdaniu należą zagadnienia, związane z udostępnianiem bazy Polska UKD Online, prac translatorskich w UDC MRF translator, przygotowania materiałów metodycznych, Kartoteki wzorcowej UKD oraz działalności edukacyjnej Pracowni UKD.

- Przewodnicząca UDC Consortium Irena Sesek poinformowała o stanie finansów UDCC, które prezentują się zadowalająco, jak również o zwiększeniu zainteresowania członkostwem w UDC Consortium i co za tym idzie publikowaniem narodowych wydań UKD.

W czerwcu skontaktowała się z UDC Consortium Biblioteka Narodowa Portugalii, informując o swojej decyzji o rozpoczęciu przygotowań do nowego wydania portugalskiego. Redaktor naczelny i programista Chris Overfield pracował przez lato nad wyodrębnieniem i dopasowaniem danych, najpierw do MRF12, a następnie do standardowej, skróconej edycji UDCC.

I. Sesek poinformowała, że od niedawna Biblioteka Narodowa Armenii i Biblioteka Narodowa Macedonii subskrybują UDC Online, również Biblioteka Narodowa Republiki Kazachstanu zwróciła się z zapytaniem o subskrypcję.

- Jednym z ważniejszych punktów programu było wystąpienie przewodniczącej UDC Consortium Editorial Team dr Aidy Slavic, której sprawozdanie w głównej części poświęcone zostało pracom nad plikiem wzorcowym UKD (UDC MRF). Priorytetem jest obecnie przygotowanie kolejnego rocznika *Extensions & Corrections to the UDC (E&C)* oraz na podstawie otrzymanych plików rewizyjnych nowej wersji pliku wzorcowego UKD, tzw. MRF13.

Aida Slavic poinformowała o konieczności odnowienia 4-letnich załączników do licencji dla Słowenii, Słowacji, Chorwacji i Polski. Wynajęty został kolejny serwer od DigitalOcean, aby programista mógł dokonać niezbędnych przeróbek, aktualizacji i testów. Wymiana serwerów odbyła się w październiku i od tego czasu serbski UDC Online działa bezproblemowo na nowym serwerze. Ten sam proces zostanie teraz powtórzony na serwerze polskim.

Prowadzone są prace nad rewizją UDC MRF13 i zbiorczym E&C. A. Vukadin i A. Slavic od miesięcy pracują nad poprawionymi plikami z biologii. W maju 2025 r. E. Civallo przesłał zaktualizowaną wersję nowej, specjalnej tabeli pomocniczej dla biologii jako całości, bakteriologii i bakterii, wirusologii i wirusów, protistów, chromistów, antropologii fizycznej, biologii ogólnej, ekologii ogólnej, genetyki, cytologii, biochemii, botaniki ogólnej i zoologii ogólnej. Pod względem treści są to tysiące klas, które muszą zostać sprawdzone krzyżowo zarówno w obrębie innych klas biologii, jak i całego UKD.

Zidentyfikowano również, że klasy 502 i 504 wymagają pilnej rewizji ze względu na ich powiązania z ekologią ogólną. Podjęto decyzję o opublikowaniu kompletnej rewizji z biologii w MRF13.

Planowane są prace na rewizją działu 78 Muzyka oraz 61 Medycyna. W trakcie przygotowywania MRF13 zidentyfikowano wiele luk w terminologii medycznej, w szczególności w zakresie instrumentów i diagnostyki.

W odniesieniu do przyszłych prac, wydanie MRF13 nastąpi nie wcześniej niż na przełomie lutego i marca przyszłego roku.

W 2026 roku upływa kadencja obecnych władz UDCC EC. Przeprowadzone zostaną wybory na przewodniczącego, wiceprzewodniczącego i skarbnika UDCC EC.